INCIPIT CONCILIUM CARTAGIN AFRIC• VII XVIIII [a] EPISCOPORUM.
 I. De excommunicatis ut ad clericorum accussationem [b] non admittantur. 

 II. De personis quibus clericorum accusatio interdicitur. 

 III. De his qui primum [c] crimen obiectum non probarunt ut ad cetera non admittantur. 

 IIII. De personis quae adversus clericos testimonium dicere prohibentur. 

 V. De eo quem solo suo testimonio praesumpserit episcopus excommunicandum. 

 ITEM [d] HUIC CONCILIO INTERFUIT ECCLESIAE ROMAN• LEGATIO. 

Post consulatum gloriosissimorum imperatorum Honorii XII, et Teodosii VIII augusti III [e]  kał iuł Cartagine in secretario basilicae restitutae cum Aurelius episcopus, una cum Faustino ecclesiae Potentin• provintiae Italiae Piceni legato Roman• ecclesiae, Vincentio Culisitano, Fortunatiano Neapolitano, Mauriano Uzypparensis Adeodato Simidico, Pentadio Carpitano, Rufiniano Muzuensi, Praetextato [f]  Sicilibensi, Quodvultdeo Verensi, Candido Abiritano, Galloniano Utinensi, legatis provintiae Numidiae proconsularibus Alippio Tagastensis [g]  Augustino Ipponiensium regionis et Possidio Calamensis legatis provintiae Numidiae [h] , Maximiano Aquiregn, Iocundo Suffitulensi, Maximiano ||fol. 42va|| Suffitulensi, et Hilarino Horreocellorum, legatis provintiae, Bizacene, Notavo Sitifensi, et Leone Obtensi, legatis provintiae Mauritani• Sitifensis, Ninello Rusurensi, Laurentio Hicositano, et Numeriano Ruguniensi, legatis provintiae Mauritani• Caesariensis ab universali concilio iudicibus delectis adstantibus diaconibus consedisset, et quibusdam peractis, multi episcopi ceterorum peragendorum moras se conquererentur [i]  sustinere non posse, et ad proprias ecclesias festinarent, placuit universo concilio ut ab omnibus eligerentur de singulis quibusque provintiis qui propter alia peragenda residerent. Et factum est ut hi adessent, quorum subscriptiones [k]  eos adfuisse testantur.

 I. QUOD EXCOMMUNICATI AD ACCUSATIONEM [l] ADMITTI NON DEBEANT. 

Placuitque omnibus quoniam superioribus conciliorum decretis de personis quae admittend• sunt ad accusationem clericorum iam constitutum est, et quae personae non admittentur non expressum est. Idcirco definimus eum rite ad accusationem non admitti, qui posteaquam excommunicatus fuerit, in ipsa adhuc excommunicatione constitutus, sive sit clericus sive laicus accusare voluerit.

 II. QUOD SERVI ET LIBERTI OMNESQUE INFAMES PERSON• NON DEBEANT ACCUSARE. 

Item placuit ut omnes servi vel proprii liberti ad accusationem non admittantur, vel omnes quos ad accusanda publica crimina leges public• non admittunt. Omnes etiam infamiae maculis aspersi, id est histriones ac turpitudinibus subiectae person• heretici etiam sive pagani seu Iud•i. Sed tamen omnibus quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia non neganda.

 III. UT QUI UNUM CRIMEN NON [m] PROBAVERIT AD ALTERUM NON DEBEAT ADMITTI. 

Item placuit quotienscumque clericis [n]  ab accusatoribus multa [o]  crimina obiciuntur, et unum ex ipsis de quo prius egerit probare non valuerit ad cetera non admittatur.

 IIII. QUI AD TESTIMONIUM ADMITTENDI SUNT. 

Testes autem ad testimonium non admittendos qui nec ad accusationem admitti praecepti sunt, vel etiam quos ipse accusator de sua domo produxerit. Ad testimonium autem intra annos quattuordecim •tatis su• non admittantur.

||fol. 42vb|| 

 V. DE EPISCOPO QUI EXCOMMUNICAT EUM QUI SIBI SOLI CRIMEN DICIT ESSE CONFESSUM. 

Item placuit ut si quando episcopus dicit aliquem sibi soli proprium crimen fuisse confessum atque illi [p]  neget, non putet ad iniuriam suam episcopus pertinere quod illi soli non creditur. Et si scrupulo propriae conscientiae se dicit neganti nolle communicare, quamdiu excommunicato non communicaverit suus episcopus, eidem episcopo ab aliis non communicetur episcopis. Ut magis caveat episcopus ne dicat in quenquam [q]  quod aliis documentis convincere non potest. Et subscripserunt:

Aurelius episcopus ecclesiae Cartaginis. Faustinus Potentin• provintiae Picen•. Alipius Tagastensis legatus provintiae Numidiae. Augustinus Ipponeregio legatus Numidiae. Possidius episcopus Calamensis legatus provintiae Numidi• [r] . Novatus Sitifensis legatus provintiae eiusdem [s] . Leo Moptensis [t]  legatus provintiae Mauritani• Sitifensis, Mauritanus Uziparitanus, Rufinianus Muzensis Quodvultdeus Veremsis, Candidus Abaritanus Germanicianorum, Gallonianus Utinensis Maximianus Aquiregiensis legatus provintiae Bizacen•, Iocundus Suffetulae legatus provintiae Bizacen•, Hilarius Horreoceliensis [u]  legatus provintiae Bizacen•, Maximinus Suffetulensis legatus provintiae Bizacene, Ninellus Rusurrensis [v]  legatus provintiae Caesariensis, Laurentius Ycositanus legatus provintiae Cecesaensis [w] , Numerianus Rusgumensis legatus provintiae Caesariensis, Filippus presbiter legatus ecclesiae Roman•, Asellus presbiter legatus ecclesiae Roman•.
4.8 Concilium Milevitanum

INCIPIUNT TITULI CONCILII MILEVITANI.
 I. Contra Pelagianos qui dicunt etiam sine peccato mori potuisse Adam. 

 II. Quod iuxta apostoli testimonium etiam parvuli qui nihil peccati adhuc commiserunt omnes in peccatorum remissione veraciter baptizentur. 

 III. Quod gratia dei non solum peccata dimittat, sed etiam adiuvet ne committantur. 

 IIII. Quod per gratiam dei sciamus quid facere debeamus et diligere ut faciamus. 

 V. Quod gratia dei prestet ut lex impleatur, non sicut ait Pelagius facile quod si [a] sine gratia dei difficilius possit impleri. 

 VI. Quod iuxta sententiam Iohannis evangelist• nemo sit qui esse possit sine peccato. 

 VII. Quod unicuique etiam iusto non solum pro aliis sed et pro semetipso dicere oporteat: Dimitte nobis debita nostra.   ||fol. 43ra|| 

 VIII. Quod a sanctis veraciter dicitur: Dimitte nobis debita nostra. 

 VIIII. Quod ad communes causas ecclesiae generale concilium congregare oporteat, in privatis vero causis speciale uniuscuiusque provintiae. 

 X. Ut epistolas ad concilium evocandum metropolitanus subscribat et dirigat. 

 XI. Ut de hereticis vel infidelibus quicquid in concilio constituitur a principe inpetretur. 

 XII. Ut preces vel orationes conposite nisi probate fuerint in concilio, non dicantur. 

 XIII. [b] Ut posteriores anterioribus episcopis non praeferantur, nec inconsulto primatibus suis aliquid agere praesumatur. 

 XIIII. Ut episcopi pro tempore consecrationis suae litteras ab ordinatoribus habeant. 

 XV. Ut ubi quis primum legerit ibi permaneat clericus. 

 XVI. Ut pro causis ecclesiarum exsecutores vel advocati a principe postulentur. 

 XVII. Ut neque dimissus neque dimissa alteri coniungatur. 

 XVIII. De his qui in sua provintia non communicant alibi non communicent. 

 XVIIII. De clericis qui apud principem saeculare iudicium aut synodale imploraverint. 

 XX. Ut sine formatis nemo ad comitatum proficiscatur vel qualiter formate fiant. 

 XXI. De episcopis qui quod [c] repetere poterant praetermissa synodo invaserint. 

 XXII. De clericis qui de iudiciis episcoporum suorum conquiruntur [d]. 

 XXIII. De his qui apud hereticos penitentiam acceperunt. 

 XXIIII. De episcopis neglegentibus adversus hereticos. 

 XXV. Unde supra. 

 XXVI. De virginibus qui infra viginti quinque annos necessitate cogente velantur. 

 XXVII. De episcopis qui post acta Cartaginensi sinodi retenti sunt ad reliqua peragenda. 

INCIPIT CONCILIUM MILEVITANUM [e] SUB ARCHADIO ET HONORIO IMPERATORIBUS GLORIOSISSIMIS ACTUM.
Gloriosissimis imperatoribus Archadio et Honorio agustis [f]  viris consulibus, VI kł sept•r in civitate Milevitana in secretario basilicae. Cum Aurelius episcopus ecclesiae Cartaginis in concilio universali consedisset, adstantibus diaconibus, Aurelius episcopus dixit: Quoniam ecclesiae sanct• unum est corpus, omniumque membrorum caput est unum, factum est volente domino ac [g]  nostram infirmitatem iuvante ut ad hanc ecclesiam [h]  veniremus dilectionis et fraternitatis gratia invitati. Unde queso caritatem vestram quia ita credendum est quod noster accessus ad vos nec superfluus, nec insuavis est cunctis, ideoque pariter quaedam de causis fidei, unde ||fol. 43rb|| nunc quaestio Pelagianorum [i]  imminet in hoc coetu sanctissimo primitus tractetur. Deinde subsequantur et aliqua quae disciplinae ecclesiasticae necessaria exsistunt.